
Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE EXTENSÃO,  

OBJETO DO EDITAL Nº 002, DE 03 DE MARÇO DE 2016 – PROEX/IFAM 
 

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são conferidas pela Portaria Nº 1.409-GR/IFAM, de 04.05.2015; 

 

Considerando as normas e procedimentos para execução das ações do Programa Institucional de Bolsas de Extensão – 

2016, a ser desenvolvido nos diversos Campi, por meio dos Setores de Extensão; 

 

Considerando a conclusão do processo de avaliação das 145 (cento e quarenta e cinco) propostas apresentadas, objeto do 

Edital Nº 002, de 03 de março de 2016 – PROEX/IFAM: 

 

  

R E S O L V E: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO QUE SELECIONOU 60 (SESSENTA) PROPOSTAS, 

COM CONCESSÃO DE BOLSAS E AUXÍLIO FINANCEIRO, DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – 2016, 

conforme a seguir: 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

1 CMZL 
Farmácia viva: uma 

experiência agroecológica  
SUP 

Nailson Celso da 

Silva Nina  
97,50 

Rosilene Silva dos 

Santos  
8,51 

Ana Clara de Castro 

Ferreira (Téc) 
8,13 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

2 CITA Clube do Xadrez MED 
Marcelo Silva dos 

Santos 
90,50 

Afrânio Esquerdo 

Viana 
8,1 

Willian Tavares 

Viana  
7,7 Selecionado 

3 CMZL 

Medicina veterinária no 

palco: "Minha Amazônia - 

conhecer para conservar".  

SUP 
Edson Francisco 

do Espirito Santo 
89,50 Alice Chads Azeredo 7,15 Não atende ao edital - Selecionado 

4 CMZL 

Permacultura na escola: 

construindo ambiente 

sustentáveis  

SUP 
Nailson Celso da 

Silva Nina  
88,50 

Genilval Gomes 

Ferreira  
8,05 

Anderson Macena 

Oliveira (Téc) 
8,25 Selecionado 

5 CHUM 

Viveiro florestal nas escolas 

de Humaitá - praticas para 

sensibilização ambiental 

MED 
Pedro Augusto 

Costa Roriz 
88,00 

Katiane Santos 

Romero 
7,58 

Juliana Formiga 

Botelho 
7,92 Selecionado 

6 CHUM 

Língua inglesa e letramento 

critico pratica nas escola 

publicas de Humaitá 

MED 
Daianne Severo 

da Silva 
87,00 

Elvia Rocha Duarte 

Neves 
8,09 

Laira Katryne 

Moraes Gerhardt 
9,24 Selecionado 

7 CCO 

A Educação e o Mundo do 

Trabalho: o que você quer ser 

crescer quando crescer.  

MED 
Claudio Afonso 

Peres 
87,00 

Jaqueline de Matos 

Martins 
7,41 

Raquel Andrade 

Barreto 
7,18 Selecionado 

8 CMC 
-“Movimento Empreende 

IFAM – MEI” 
SUP 

Cláudia 

Magalhães do 

Valle 

87,00 
Monise Ellen Alves da 

Silva 
7,75 

Rosemeire 

Rodrigues dos 

Santos  

6,92 Selecionado 

9 CCO 

Cientistas Curumins: 

aprendendo ciências de 

forma divertida  

MED 
Marcio Quara de 

Carvalho Santos  
86,25 

Letícia Costa 

Wanderley 
7,71 

Ana Kaila Costa 

Parente 
7,82 Selecionado 

10 CPRF 

Construção de carneiros 

hidráulicos: estimulando a 

busca por conhecimentos 

através da transferência de 

tecnologias acessíveis. 

MED 
Heitor Thury 

Barreiros Barbosa 
85,50 Wagner Araújo Mota 9,06 

Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

11 CHUM 

O IFAM vai a escola - praticas 

de educação  Ambiental nas 

escolas de Humaitá 

MED 
Pedro Augusto 

Costa Roriz 
85,00 Rafaely Santos Uchoa 8,78 

Ruan Silva Pinto da 

Motta 
8,27 Selecionado 

12 CMDI Jugando y aprendiendo SUP 
Fernanda Reis 

Cintra 
84,50 

Anne Caroline Muniz 

Marques 
6,64 

Danielly Moraes 

Pereira  
6,43 Selecionado 

13 CPRF 

''Pequenos Curupiras'': ações 

de combate ao bullying e ao 

cyberbullying nas escolas da 

rede federal, estadual e 

municipal de ensino em 

Presidente Figueiredo.  

MED 
Antônio Carlos 

Batista de Souza 
84,00 

Luana de Souza 

Mendes 
6,8 

Sindy Dayna Barbosa 

Cidade 
6,9 Selecionado 

15 CLAB 
Aproveitamento de Resíduos 

do Polo Moveleiro 
MED Álefe Lopes Viana  82,25 

Noeliton Freitas dos 

Santos 
7,79 Wister Dias Ferreiras 7,3 Selecionado 

16 CMDI 
Ciclo de palestras 

promovendo a acessibilidade 
MED 

José Carlos 

Ferreira Souza 
81,75 

Juliana Marks Silva e 

Silva 
7,56 

Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Selecionado 

17 CHUM 

Comunica[ação] coletivo 

jovem de produção e difusão 

de informações sobre 

atividades e alunos do ensino 

médio de Humaitá 

MED 
João Maciel de 

Araújo 
81,50 

Aden Hercules Pinto 

de Azevedo 
8,61 

Kelcilene Franco da 

Silva 
8,63 Selecionado 

18 CLAB 

A Socialização entre a 

comunidade idosa do 

Município de Lábrea e o 

IFAM-CLAB 

MED 
Fabio Teixeira 

Lima  
81,50 

Nilcilene Pereira da 

Costa 
7,85 

Edilene Batista da 

Silva 
8,41 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

19 CTAB 
 Educação no trânsito  

 
MED 

Adiny Heimy 

Muller Cordeiro 
81,25 

Shalon Taianne Bernal 

de Zegarra 
8,16 

Mayara de Souza 

Pereira 
8,33 Selecionado 

20 CHUM 

O Ensino da língua inglesa 

perspectiva pós-colonial nas 

escolas publicas de Humaitá 

MED 
Daianne Severo 

da Silva 
81,00 Lucas Lopes e Silva 7,01 

Natanael de Souza 

Amorim 
8,23 Selecionado 

21 CCO 
Biblioteca de encontro à 

comunidade 
MED 

Karina Batista de 

Sales 
81,00 

Martha Súszan Lima 

dos Santos 
7,19 

Olivia Maria dos 

Santos Silva 
8,56 Selecionado 

22 CTAB Núcleo de Artes MED 
Jeane Colares da 

Silva  
79,50 

Jesus Uchôa de 

Oliveira 
6,64 

Angelo Fabricio Reis 

Dias  
7,21 Selecionado 

23 CPRF 

Análise da qualidade da vida 

do solo através da 

cromatografia de Pfeiffer 

MED 
Melissa Michelotti 

Veras 
79,00 Efrain Dias Araújo 8,56 

Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Selecionado 

24 CMZL 
Escola de adestramento 

canino do IFAM CMZL 
SUP 

Marcelo Lobo 

Paes 
79,00 Ytaiara Lima Pereira  7,15 

Camila Beatriz 

Gomes Chaves  
7,13 Selecionado 

25 CMA 
Oficina: Produção de frango 

caipirão em pequena escala  
MED 

Adilson de Lima 

Lopes Junior 
78,50 

Noemia da Silva de 

Bom Jesus 
6,93 

Alessandra Lima da 

Silva 
6,97 Selecionado 

26 CMC 
Plantas Medicinais: benefícios 

e riscos 
SUP 

Juliana Mesquita 

Vidal Martínez de 

Lucena  

78,50 Érica Santos da Costa  6,24 
Hellen Christian 

Paiva de Melo  
8,01 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

27 CMC Química para o ENEM SUP 
Lyege Magalhães 

de Oliveira 
78,50 

Filipe Augusto de 

Matos Araújo 
6,01 

Elkana Costa de 

Araújo  
8,34 Selecionado 

28 CITA Jornal Escolar MED 
Erick Rodrigo 

Santos Almeida 
78,00 

Evelyn Perlayne 

Serrão da Silva 
9,1 

Fernanda Batista 

Araújo 
8,2 Selecionado 

29 CMZL 
Alfabetização científica e 

ecológica 
MED 

Viviane Gil da 

Silva Oliveira 
77,50 

Katharina Coelho da 

Silva 
7,43 

Mariana Silva da 

Cunha 
8,23 Selecionado 

30 CMA 

Práticas culturais e 

construção étnica Sataré-

Mawé 

MED 
Vilma de Jesus de 

Almeida Serra 
77,50 Tainá Garcia Perrone 7,02 Não atende ao Edital - Selecionado 

31 CPRF 
Kratê-do: Ultrapassando as 

Barreiras do Movimento 
MED 

Michael Ranner 

Dias Monteiro 
77,00 

Felipe Luiz Dias 

Monteiro 
7,53 

Ivancley Mota dos 

Santos 
6,15 Selecionado 

32 CITA 
Mercado de Trabalho Ta 

ligado 
MED 

Ellen Silva de 

Oliveira Marques 
77,00 

Ednickson Tenório 

Fernandes 
8,9 

Cristhel Silva de 

Oliveira Marques 
8,1 Selecionado 

33 CMZL 

Manejo agroecológico de 

cacau e produção de 

amêndoas finas: capacitação 

de produtores do amazonas 

para o beneficiamento pós 

colheita.  

MED 
Rosana Antunes 

Palheta 
76,50 

André Henrique Lima 

Campos Filho 
7,14 

Rennan Vieira 

Feitoza 
7,58 Selecionado 

34 CHUM 
Projeto cont(ação) de 

historias 
MED 

Márcia Moreira 

Barroso 
76,50 

Plácida Izabela da 

Silva Souza 
7,64 

Gisele da Silva 

Umbelino 
7,85 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

35 CTAB 

Curso de produção de 

alerícolas com uso de 

técnicas agroecológicas para 

confecção de hortas caseiras 

MED 
Rosângela da Silva 

Costa 
76,50 

Leandro Martins de 

Souza 
6,87 

Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Selecionado 

36 CMC 

-“O ensino de química e o 

tema “ÁGUA” no contexto da 

aprendizagem por projetos” 

SUP 

Cláudia 

Magalhães do 

Valle 

76,00 
Clara Ximena Lourido 

Pardo 
6,82 

Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Selecionado 

37 CMZL 

Determinação do potencial 

antioxidante do chocolate e 

do fermento de açaí 

produzido por uma empresa 

incubada na AYTY 

SUP 
Isnandia Andréa 

Almeida da Silva  
76,00 

Izabella Lima Pereira 

Neery (CMZL) 
8,63 Não atende ao Edital - Selecionado 

38 CMZL 

Beneficiamento e 

aproveitamento de peixe de 

baixo valor econômico e 

produção de derivados para 

alternativa alimentar 

MED 
Rosana Antunes 

Palheta 
75,50 

Adriele Carril dos 

Santos 
7,26 Anna Beatriz Oliveira 7,01 Selecionado 

39 CCO DST AIDS: prevenção em foco MED 
Marcio Quara de 

Carvalho Santos  
75,50 

Dayana Bezerra de 

Souza 
7,74 

Gabriely Mayra de 

Souza Gomes 
7,37 Selecionado 

40 CMZL 

Meliponicultura na escola: 

promovendo a arte de 

manejar as abelhas sem 

ferrão na comunidade 

indígena São Félix, municipio 

de Autazes - AM 

MED 
Rinaldo Sena 

Fernandes 
75,00 

Carmen Mayra Vieira 

Gomes 
7,27 

Ivanete Vieira de 

Souza 
7,75 Selecionado 

41 CPRF 

Curso de extensão sobre 

saúde do solo para 

agricultores em conversão 

MED 
Etelvino Rocha 

Araújo 
75,00 

Poliana Fernandes 

Bezerra 
8 

Gabriela Nábia Lima 

de Farias 
8,1 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

agroecológica 

42 CPIN 
Horta na escola - a ciência em 

redes de informações 
MED 

Marcelo de 

Queiróz Rocha 
75,00 

Maria de Nazaré 

Amaral Farias 
8,58 

Lucas Andrade da 

Silva 
8,08 Selecionado 

43 CTAB 

Extensão rural: a 

meliponicultura como 

ferramenta extensionista em 

comunidades rurais 

MED 
Eduardo Lima de 

Sousa 
75,00 Wendy Caldas Vieira 7,04 

Andreza do 

Nascimento Cunha 
6,92 Selecionado 

44 CTAB 
IFAM nas ondas do rádio: 

boletim Camponês 
MED 

Elenilson Silva de 

Oliveira 
74,50 

Daniel Antônio 

Moraes Lofiego 
8,13 

Hilton José Castro 

Marques 
7,6 Selecionado 

45 CTAB 

Curso Interativo de Espanhol 

e Inglês básico para crianças 

da rede pública de ensino de 

Tabatinga - AM 

MED 
Antônia Marinês 

Goes Alves  
74,50 

Yelsin Nicol  

Llamoctanta Abanto 
7,98 

Marcos Jhollyfer 

Felix Rodrigues 
7,92 Selecionado 

46 CHUM 
Drogas conhecer e educar 

para prevenir 
MED 

Adriano Pinheiro 

da Costa  
74,00 Iara Virgulino Cacao 9,09 

Wesley Tadeu Pinto 

dos Santos 
8,2 Selecionado 

47 CCO 

Mediação Escolar com ênfase 

em Educação em Direitos 

Humanos 

MED 
Valery Nicolas de 

Brito Bacellar 
74,00 

Johnatha Victor 

Santos de Melo 
7,15 

Aline Ferreira da 

Silva 
7 Selecionado 

48 CPIN 

Diagnóstico de unidades de 

produção agrícola em 

Parintins 

MED 
Lucas Vinícius 

Andrade Oliveira 
73,50 

Haroldo Vasconcelos 

Tavares Júnior  
8,13 Solan Chagas Pontes 7,8 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

49 CMZL 
Adote e plante uma frutífera 

no seu quintal 
MED 

Melissa Chalco 

Fernandez 
73,25 

Mileny da Silva 

Conceição 
7,74 Não atende ao Edital - Selecionado 

50 CMDI 

IFAM CMDI Educação, 

Tecnologia e Sociedade: 

Formas de apropriação 

MED 
Marcio Roberto 

Lima Fernandes 
73,00 

Michelle Brunna 

Batista de Souza 
7,95 

Daniel Marques 

Lima 
8,72 Selecionado 

51 CMA 

Práticas de Ensino de 

Geografia no Nível 

Fundamental: diálogos e 

troca de saberes com 

professores da zona rural de 

Maués AM 

MED 
Ricardo de Jesus 

Cardoso  
72,75 

Ellen Eduarda Pinto da 

Fonseca Valente 
7,65 

 Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Selecionado 

52 CHUM 

Sensibilização da sociedade 

humaitaense com a situação 

de negligencia dos cães de 

rua 

MED 
Sandra Santos da 

Costa 
72,50 

Emily Katrily Cruz de 

Freitas 
7,6 

Hellen Nivia Neves 

da Silva 
7,3 Selecionado 

53 CEIRU A riqueza que vem das águas MED 
Fabricio Barros de 

Sousa 
72,50 

Kelven Klim Barroso 

Prasad 
8,7 

Francine Maria 

Silvestre Menezes 
7,2 Selecionado 

54 CCO 

Acompanhamento de Alunos 

Egressos do IFAM - Campus 

Coari - Fase 2 

MED 
José Renan de 

Souza Belém  
72,50 

Sarah Taynnara Silva 

de Souza 
7,39 

Marina da Silva 

Nascimento 
7,04 Selecionado 

55 CMDI 

Sustentabilidade 

Gerenciamento dos Resíduos 

sólidos 

SUP 
Ana Lucia Soares 

Machado 
72,50 

Karen Aliny Santos 

Pinheiro 
6,5 Erika Ferreira Gama  7,5 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

56 CSGC 

Os desportos coletivos como 

instrumento de combate a 

evasão escolar na rede 

pública de ensino de SGC 

MED 
Patrícia Rossi dos 

Reis 
71,50 

Isis Gabriele 

Marcelino Máximo 
6,37 

Gleisson França 

Rodrigues 
6,67 Selecionado 

57 CHUM 

Confecção de sólidos 

geométricos com a utilização 

de materiais manipuláveis no 

ensino geometria  

MED 
Luiz Anderson de 

Morais Santos  
71,25 

André Luiz Santos 

Lima da Costa 
8,41 

Débora Pereira da 

Costa 
8,99 Selecionado 

58 CMC 

Estudo das manifestações 

patológicas em passarelas na 

cidade de Manaus” 

MED 
Marco Antônio da 

Silva 
71,00 

Kalazano Wallace 

Trindade Honorato 
6,79 

Marcos Vinicius 

Hipólito Pessoa 
7,14 Selecionado 

59 CPRF 
IFAM Music -  Teoria e Prática 

Musical, Coral e Banda 
MED 

Abraão de Souza 

Silva 
71,00 

Cláudia Lohanna da 

Silva Maciel 
6,7 

Antonio Alyson da 

Silva e Silva 
6,62 Selecionado 

60 CLAB Lixeira Ecológica Cultural MED 
Arquimar Barbosa 

de Oliveira 
71,00 

Paulo Gabriel dos 

Santos Pessoa 
7,47 

Sebastião Pereira do 

Nascimento 
8,07 Selecionado 

61 CCO 
Manutenção Básica de 

Computadores 
MED 

Andreia Baima 

dos Santos Mota 
71,00 Keilo Silva dos Santos 7,81 

Jackson Fabian 

Ferreira Costa Filho 
7,62 Classificado 

62 CMC 

O uso de tecnologias para o 

ensino e pesquisa em Língua 

Espanhola 

SUP 

Iandra Maria 

Weirich da Silva 

Coelho 

71,00 Bruna Rocha de Souza 7,68 
Não atende ao 

Edital  
- Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

63 CSGC 
Festival Etnomusical 

Interescolar 
MED 

Andréa Alves 

Lustoza 
70,75 

Sandrey Kelcy da Silva 

Xavier 
7,74 

Gracivan Gonçalves 

Fonseca 
7,54 Classificado 

64 CCO O Mundo da Lua MED 
Andreia Baima 

dos Santos Mota 
70,50 

Bárbara Eduarda Silva 

da Costa 
7,71 

Lara Thamires da 

Silva Costa 
7,95 Classificado 

65 CMDI 

Integração do Ensino Médio 

Público como Curso de 

Engenharia – Um minicurso 

SUP 
João Renato de 

Souza Aguiar 
70,50 

Claybiane Vieira da 

Cunha  
6,69  Não tende ao Edital - Classificado 

66 CTAB 

Qualidade no Atendimento: 

Uma ação voltada aos 

churrasqueiros do centro da 

Cidade de Tabatinga - AM 

MED 
Ildemar do 

Nascimento Paulo 
70,45 

Daianny Araújo 

Menstâncio 
7,57 

Mirian Gracieli de 

Souza Vieira 
6,99 Classificado 

67 CMDI Espaço in fun MED 
Oziane Romualdo 

de Souza 
70,00 Letícia de Lima Rabelo 8,68 

Lucas Josué Pontes 

Santana 
0 Classificado 

68 CHUM 
Uso e confecção de jogos no 

ensino da matemática  
MED 

Luiz Anderson de 

Morais Santos  
70,00 Yasmim da Silva Souza 8,67 

Sabrina Oliveira 

Freires 
9,27 Classificado 

69 CHUM Empreendedor Itinerante MED 
Artur Virgilio 

Simpson Martins  
70,00 

Higor Guimarães 

Rosas 
8,42 

Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Classificado 

70 CMDI 
Mini curso - Introdução a 

Tecnologia Arduino 
SUP 

Brenda Lopes 

Hoornweg Van Rij 
70,00 

Diane dos Anjos 

Ribeiro 
8,08 

Keitiane Pimentel 

Rodrigues  
8,2 Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

71 CPRF Cidadania de Resultados MED 
Marcos Daniel 

Cano 
69,50 

Silvestre Antonio 

Venancio da Silva 
7,9 

Rebeca Santana 

Nery 
7,9 Classificado 

72 COARI 
Coari de Óleo na 

Sustentabilidade 
MED 

Hudinilson Kendy 

de Lima 

Yamaguchi 

69,50 
Jaqueline da Rosa 

Coelho 
6,52 

Maiene de Souza 

Servalho 
7,76 Classificado 

73 COARI  Arte e Cidadania MED 

Hudinilson Kendy 

de Lima 

Yamaguchi 

69,00 
Ruanderson José da 

Silva Laranjeira 
7,53 

Wanayara da Silva 

Oliveira 
8,29 Classificado 

74 CPRF Laboratório de Garagem MED 
Benjamin Batista 

de Oliveira Neto 
69,00 

Mayk Shuames Ramos 

da Silva  

Adam Bruno 

Mendonça Furtado 
7,58 Classificado 

75 TEFÉ 

Caminhando com o IFAM: 

Saúde e qualidade de vida em 

Tefé 

MED 
Raquel Batista 

Canté 
69,00 Alice da Silva Araújo 8,37 

Josilene Vitória dos 

Santos da Silva 
9,28 Classificado 

76 CPRF 
Curso de desenvolvimento 

para web - Webdesign 
MED 

Vitor Padilha 

Gonçalves  
68,75 

Sabrinny Lidhanny da 

Conceição Rocha 
7,5 

João Bosco Correa 

Rubim Filho 
8,48 Classificado 

77 CMA Jovem Extensionista rural MED 
Paulo Adelino de 

Medeiros 
68,50 

Mario Nazaré Michiles 

de Medeiros 
8,7 Eduardo Elias Nunes 8,57 Classificado 

78 CCO 

Enfrentamento da 

discriminação e bullying no 

cotidiano escolar 

MED Ezequiel de Souza 68,50 
Melissa Silva do 

Nascimento 
6,5 

 Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

79 CPIN 

Prevenção ao uso de 

dependência de drogas 

preservando vidas na 

perspectiva da educação em 

saúde 

MED 
Raianne de Souza 

Rodrigues 
67,50 

Naldreson Alves dos 

Santos Souza 
8,85 

Ana Caroline de 

Souza Vieira 
8,36 Classificado 

80 CPIN 
Combate a dengue, uma ação 

de todos 
MED 

Romison de Souza 

Teixeira 
67,00 

Elana Thaís Reis 

Tavares 
8,72 

Milena Ribeiro 

Ramos 
7,55 Classificado 

81 CPRF 

Aprendendo a medir: Curso 

de metrologia industrial 

básica. 

MED 
Benjamin Batista 

de Oliveira Neto 
66,75 

Gabriel Valente 

Guerra 
8,1 

 Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Classificado 

82 CMZL 

Desenvolvimento de 

formulação de chocolates em 

barra para uma empresa 

incubada da AYTY 

SUP 
Isnandia Andréa 

Almeida da Silva  
66,50 

Janaína da Silva 

Mariano 
6,45 

 Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Classificado 

83 CMZL "Como se faz Química" MED 
Bruna Caroline 

Miranda Maciel 
66,00 

Aline Socorro Souza 

de Oliveira 
8,07 

Thaiza Martins de 

Macedo 
7,79 Classificado 

84 CLAB 

Educação Alimentar e 

nutricional: contribuição da 

horta escolar na formação de 

práticas alimentares 

saudáveis de alunos de uma 

creche municipal em Lábrea-

AM. 

MED 
Pâmila Ferreira 

Monteiro 
66,00 

Joice Araújo de 

Moraes Apurinã 
8,08 

Natalina Mendes 

Uchôa 
8,03 Classificado 

85 CMC 

-“Estudo de parâmetros para 

o controle do processo de 

produção de fermentado de 

açaí” 

SUP 
Lúcia Schuch 

Boeira 
65,50 

Sarah Larissa Gomes 

Flores 
7,68 

Francy Anne Lima 

Delaguila  
8,26 Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

86 CMZL Conhecendo o mundo surdo MED Nelson Rosa Alves 65,50 
Maria Gabriela Lopes 

Alves 
8,58 

Evina Paixão de 

Souza 
8,68 Classificado 

87 CCO Projeto Plantar MED 
Elias de Oliveira 

Moraes 
65,50 

Renan Carvalho de 

Souza 
8,14 

Lucas Silva 

Amazonas 
7,83 Classificado 

88 CMDI 

Práticas motivadoras do 

ensino de ciência e 

tecnologia: Divulgação dos 

cursos integrados ofertados 

pelo IFAM/CMDI. 

MED 
Susy Samanda 

Gonçalves Pereira 
65,00 

Waldismar de Oliveira 

Sampaio Filho 
8,6 

Alceste Pomar 

Schiochet 
9,5 Classificado 

89 CMA Teatro Inlusivo MED 
Maximiliano 

Batista Barros 
65,00 

Heleson Alexandre 

Batista Freitas 
6,36 

Não atende ao 

Edital 
- Classificado 

90 CMA 
Cantando e encenando datas 

especiais 
MED 

Valdeli Maria 

Medeiros da Silva 

Gomes 

64,75 
Jefferson Caleb Santos 

de Souza 
7,93 

Daniela Rodrigues 

Magalhães 
6,63 Classificado 

91 CPIN 
Direitos sociais do 

trabalhador doméstico 
MED 

Paulo Jorge Neves 

Reis 
64,75 

Maria Angelina 

Evangelista Pimentel 
8,97 

Adria Rodrigues 

Teixeira 
8,29 Classificado 

92 CLAB 
1ª Feira de engenhocas do 

IFAM Campus Lábrea 
MED 

Arquimar Barbosa 

de Oliveira 
64,50 

Gustavo Hilário da 

Silva 
6,98 

Victor Vinicius Brito 

Barros 
7,81 Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

93 CCO 

O uso inteligente da 

metodologia Webquest para 

à prática docente 

MED 
Edson Rodrigues 

de Aguiar 
64,00 

Julio dos Santos da 

Silva 
6,62 

Wendell do 

Nascimento Serrão 
6,41 Classificado 

94 CMC Informática Básica Inclusiva MED 
Dalmir Pacheco 

de Souza 
64,00 

Thaís Andrade 

Queiroz 
8,32 

 Não atende ao 

Edital 
- Classificado 

95 COARI Caravana da Astronomia MED 
Thiago Silva de 

Souza 
63,75 

Samuel Feitosa da 

Costa Rodrigues 
7,08 

Lucas da Silva 

Oliveira 
7,08 Classificado 

96 CITA Biblioteca do IFAM em Ação MED 
Max Deulen 

Baraúna Nogueira 
63,25 

Lia Beatriz Cantuária 

de Oliveira Macêdo 
7,5 

Maria Elisa Raposo 

Fontinele 
7,9 Classificado 

97 TEFÉ 

Capacitação dos funcionários 

das bibliotecas escolares e 

públicas de Tefé 

MED 
Priscila Pessoa 

Simões 
63,00 

Ana Carolina Queiroz 

de Vasconcelos Santos 
8,5 

Nathália Pereira 

Lasmar 
8,51 Classificado 

98 CCO 

Melhoramento de Produção 

de Mel de Abelha nativa 

espécie Jandaira 

MED 
Pedro Issa 

Figueiredo 
63,00 

Maylline Evelly Freitas 

Lira 
7,98 

Gustavo de Araújo 

Fonseca 
6,83 Classificado 

99 CHUM 

Matemática: Uma experiência 

prática na implantação da 

horta escolar  

MED 
Gilmar Macedo 

de Brito 
62,75 

Willian Eduardo Pinto 

Relvas 
7,69 

Maria Juciane Leitão 

de Almeida 
8,07 Classificado 

100 CLAB 
A função dos mitos e lendas 

nas Culturas Indígenas 
MED 

Ronilson de Souza 

Lopes 
62,50 Cleiv Vieira da Silva 6,46 

Carlos Eduardo 

Tuturi Ruiz 

Parintintin 

6,08 Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

101 CSGC 

Conhecimento ecológico dos 

pescadores e sua aplicação no 

manejo e conservação dos 

recursos pesqueiros no 

municipio de São Gabriel da 

Cachoeira 

MED 
Luana Malheiros 

Ferreira 
62,50 Ellen Silva de Oliveira 8,17 

Ananda Pinheiro da 

Silva 
8,34 Classificado 

102 CSGC 

Extensão rural - integração 

avicultura e olericultura em 

propriedades rurais do 

municipio de São Gabriel da 

Cachoeira 

MED 
Orleans dos 

Santos Brito 
62,25 Daniel Uchôa da Silva 7,67 

Rodrigo Peixoto de 

Lima 
7,26 Classificado 

103 CHUM 

Laboratório alternativo de 

Física para 1ª serie do Ensino 

Médio 

MED 
Adriano Almeida 

Ferreira 
62,00 

Harley da Cruz 

Candido 
7,8 

Samuel Soares 

Guimarães 
7,58 Classificado 

104 CHUM Sexualidade e pluralidade MED 
Thiago Veríssimo 

de Paiva e Costa 
62,00 

Vanessa Barbosa do 

Nascimento 
7,33 

Francisco Ferreira de 

Souza Neto 
6,58 Classificado 

105 CMC 
-“Manancial do saber “Pré 

vestibular comunitário” 
SUP 

Marcio Gomes da 

Silva  
62,00 

Laurinete dos Santos 

Pinheiro  
6,49 

Ednei Rodrigues de 

Oliveira  
6,64 Classificado 

106 CMA 

Robótica como ferramenta 

educativa no ensino 

fundamental 

MED 
Joethe Morais de 

Carvalho 
61,00 

Isabele Lopes de 

Oliveira 
8,6 

Robson Miule 

Carvalho Pinheiro 
7,45 Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

107 CSGC 

Formulação, avaliação de teor 

de vitamina C, análise físico 

químico e sensorial de geleias 

mistas de araçá-boi e jambo 

presentes em São Gabriel da 

Cachoeira 

MED 
Alessandra de 

Santana da Silva 
61,00 

Beatriz Diogenes de 

Morais Cunha 
8,82 

Leydi Nara Marinho 

da Silva 
8,94 Classificado 

108 CSGC 

Manutenção preventiva nos 

computadores dos 

Laboratórios de informática 

das Escolas públicas do 

Município de São Gabriel da 

Cachoeira através dos alunos 

do Curso Técnico em 

Informática do IFAM Campus 

São Gabriel da Cachoeira 

MED 

Tiago Francisco 

Andrade 

Diocesano 

60,50 
Joaquim Marcelo 

Rodrigues Botelho 
9,06 Alex Gregório Freitas 7,57 Classificado 

109 CMDI 

Integração do Ensino médio 

público com o curso de 

Engenharia: Um curso de 

gestão empresarial 

SUP 
Keila Cristyna 

Brito e Silva 
60,50 

Jorge Michel Santos 

de Vasconcellos 
6,24 

Airam Stefanie 

Santana Maciel  
6,83 Classificado 

110 CMC 

“Hidrostática aplicada em 

embarcações regionais como 

experimento na sala de aula” 

SUP 
Sávio Raider 

Matos Sarkis  
59,50 

Andria Thalia 

Rodrigues de Oliveira 
6,33 

Ramom Litaiff de 

Almeida 
6,67 Classificado 

111 CMA 

Inclusão digital - Informática 

como ferramenta de 

desenvolvimento no processo 

de ensino aprendizagem  

MED 
Luciana de 

Oliveira Souza 
59,00 

Rosivan Cardoso 

Ferreira 
7,38 Alex da Silva Souza 8,26 Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

112 CSGC 

Penhé Pepurasi: Dança de 

salão em uma abordagem 

transdisciplinar 

MED 

João Renato 

Aguiar Soares 

Junior 

59,00 
Thays Joicy Carvalho 

Ladino 
7,96 

Tifani Assunção da 

Silva 
9,1 Classificado 

113 CCO Geração INFO MED 
Elionai de Souza 

Magalhães 
58,50 

Silvia Jordana de 

Souza Torres Brandão 
6,07 

Uenderson Alivad 

Oliveira da Silva 
8,17 Classificado 

114 CCO 

Incentivando o futuro 

ingressante no curso técnico 

em informática 

MED 
Carlos Henrique 

Ferreira Neto  
58,00 Ítalo Santos Broetto 7,87 

Liliane Iris Bonfim 

Pinheiro 
7,53 Classificado 

115 CHUM 

Reaproveitamento de 

resíduos sólidos orgânicos 

para a produção de adubo 

orgânico no IFAM Campus 

Humaita com extensão rural 

na comunidade Cristolândia  

MED 
João Soares de 

Araújo 
57,50 

Francisco do 

Nascimento Moura 
8,21 

Maria Rita Moraes 

Chíxaro de Almeida 
8,59 Classificado 

116 CTAB 
Amazing English - Curso de 

Inglês para crianças  
MED 

Flávia Lannes 

Vieira de Aguiar 

Furtado 

57,00 
Anderlany de 

Figueiredo Holanda 
8,34 

Valci Toesta de 

Souza Filho 
7,13 Classificado 

117 CPIN 

Reaproveitamento de Óleo 

Vegetal na fabricação de 

sabão e sabonete ecológicos 

Uma estratégia para 

minimizar os impactos 

ambientais no Município de 

Parintins 

MED 
Francisca de 

Souza Pinheiro 
55,50 

Euzébio dos Santos 

Ribeiro 
8 

Gustavo dos Santos 

Ferreira 
8,42 Classificado 

118 CSGC 

Acompanhamento do 

processo produtivo em três 

pisciculturas no municipio de 

São Gabriel da Cachoeira 

MED 

Elias Fernandes 

de Medeiros 

Junior 

55,00 
Viviana Cipriano da 

Gama 
8,64 

Felipe Alberto 

Ferreira Diogo 
6,8 Classificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

119 CPIN 
Matemática e gravidez na 

adolescência 
MED 

Ricardo Santos 

Fonseca 
53,00 

Hebrom Campos de 

Oliveira 
9,13 

Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Classificado 

120 CPIN 

Ensino de programação 

aplicada a robótica na Escola 

Padre Francisco Luppino 

(SESI) 

MED 
Lia Alessandra da 

Silva Martins 
52,50 

Amanda da Silva 

Brelaz 
8,68 

Gabriel Ramos 

Nascimento 
8,7 Classificado 

121 COARI 
Manutenção e Suporte em 

Computadores 
MED 

Daily Daleno de 

O. Rodrigues  
52,50 

Gizela da Costa 

Cordovil 
6,26 

Jhully Andria Garcias 

Barreto 
7,04 Classificado 

122 CPRF 

Revitalização dos Espaços não 

utilizados do Bairro Galo da 

Serra 2 

MED 
Shayene Braga do 

Nascimento 
49,50 

Reive Isaque Lima da 

Costa 
6,6 

 Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Desclassificado 

123 CMC 
-“Práticas sustentáveis contra 

o mosquito Aedes aegypti” 
SUP 

Letícia de Oliveira 

Rosa 
49,00 José de Lima Dantas 7,92 

Lilian Loren dos 

Anjos  
8,09 Desclassificado 

124 CLAB 

Monitoramento de 

pisciculturas de pequena 

escala no Municipio de 

Lábrea-AM 

MED 
Igor Bartolomeu 

Alves de Barros 
48,50 

Rijerferson Lima de 

Carvalho 
7,54 

 Solicitou apenas 01 

bolsista 
- Desclassificado 

125 CMC -“Reforço em Física 1” SUP 
Fabricio de 

Oliveira Farias 
46,50 Rodrigo Fonseca Gato 7,74 

Levy Pereira de 

Souza 

Não atende 

ao Edital 
Desclassificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

126 CMDI 
Integração de alunos em 

segunda língua  
SUP 

Aurea Cilene Lima 

do Nascimento 
44,50 Josielly Gomes Ribeiro  7,46 

César Augusto Mota 

da Silva 
7,63 Desclassificado 

127 CMZL Jornal Pipoca Fina  MED 
Jaderson Para 

Rodrigues 
41,00 Mafes Dantas da Silva 8,58 

Thaís Lucilia de 

Souza Moreira 
8,37 Desclassificado 

128 CMZL 

Comunidade Sahu-Apé: 

registro da diversidade de 

conhecimentos e uso de 

plantas medicinais  

MED 
Thelma Lima da 

Cunha Marreiro 
0,00 - - - - Desclassificado 

14 CMZL 
Cultive hortaliças no seu 

quintal 
MED 

Melissa Chalco 

Fernandez 
0,00 - - - - Desclassificado 

129 CMZL 

Implantação de horta 

agroecológica comunitária 

em comunidade indígena no 

Município de Autazes - AM 

MED 
Francisco Pereira 

de Brito Junior  
0,00 - - - - Desclassificado 

130 CMZL 

Redes sociais na difusão de 

conhecimentos: criação de 

um canal no youtube e um 

blog do curso de Medicina 

Veterinária do IFAM CMZL. 

SUP 
Esther Maria 

Oliveira de Souza 
0,00 - - - - Desclassificado 

131 CPIN 
Educação para o trânsito e a 

formação de bons condutores 
MED 

Paulo Jorge Neves 

Reis 
0,00 - - - - Desclassificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

132 CLAB 

As artes como instrumento 

de socialização e resgate da 

autoestima do idoso do 

Municipio de Lábrea 

MED 
Manoel Galdino 

da Silva  
0,00 - - - - Desclassificado 

133 CMC 

-“Desenvolvimento de balas 

de pectina com frutas da 

região amazônica” 

SUP 
Ana Paula Stort 

Fernandes 
0,00 - - - - Desclassificado 

134 CMDI Projeto Go para iniciantes MED 
Gilbert Breves 

Martins  
0,00 - - - - Desclassificado 

135 CPIN 

Boas práticas na fabricação 

de produtos artesanais de 

pescado 

MED 
Rogério Ferreira 

Nakauth 
0,00 - - - - Desclassificado 

136 CMC “Suco de açaí simbiótico” SUP 
Lúcia Schuch 

Boeira 
0,00 - - - - Desclassificado 

137 CMDI 
Projeto Xadrez para iniciante 

- PIBEX  
MED 

Gilbert Breves 

Martins  
0,00 - - - - Desclassificado 

138 CMC 
Diversidade e Gênero: o 

direito de ser diferente 
SUP 

Elder Monteiro de 

Araújo 
0,00 - - - - Desclassificado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Parcial 

139 CMZL 

Incubadora AYTY CMZL, 

sensibilização de 

empreendedorismo para 

organizações sociais 

produtivas 

MED 
José Edison 

Carvalho Soares 
0,00 - - - - Desclassificado 

140 CHUM 
Drogas na adolescência gera 

consequência e sequelas  
MED   0,00 - - - - Desclassificado 

141 CTAB Desporto Educacional  MED 
Marcio Rocha 

Abensur  
0,00 - - - - Desclassificado 

142 CTAB 

Curso de defesa pessoal para 

agentes de segurança - Nível 

1  

MED 
Marcio Rocha 

Abensur  
0,00 - - - - Desclassificado 

143 CTAB Dialogando com deficiências MED 
Marcio Rocha 

Abensur  
0,00 - - - - Desclassificado 

144 CTAB 
DESPORTO EDUCACIONAL 

NATAÇÃO  
MED 

Gustavo Galdino 

Rodrigues 

Bernhard 

0,00 - - - - Desclassificado 

145 CTAB 

Transferência de tecnologia 

para o fortalecimento da 

piscicultura  

MED 
Edson Luis de 

Carvalho Silva  
0,00 - - - - Desclassificado 

 

 

Manaus, 25 de abril de 2016. 

 

 

Sandra Magni Darwich 

Pró Reitora de Extensão 

 

mailto:proex@ifam.edu.br

